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Nomenclature

Latin symbols

Ḣ enthalpy rate, kW

ṁ mass flow rate, kg/s

Q̇ rate of heat flow, kW

A area, m2

c specific heat, kJ/(kg K)

d diameter, m

h specific enthalpy, kJ/kg

k thermal conductivity, W/(m2 · K)

L length, m

M molar mass, kg/kmol

p pressure, Pa

R thermal resistance, (m2 · K)/W

T temperature, K

t temperature, °C

V volume, m3

w humidity ratio, (kg of moisture)/(kg of dry air)

Greek symbols

η efficiency, %

φ relative humidity, -

ρ density, kg/m3
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NOMENCLATURE NOMENCLATURE

σ, n thickness, m

ε correction factor, -

h heat transfer coefficient, kW/(m2 · K)

v velocity, m/s

Superscripts

mean value

Subscripts

I − V balance element

a air

ad additional

av average

bundle pipe bundle

c convection

ch condensation-hood

component here: air or steam

cond condensate

da dry air

fg vaporization

ha humid air

l liquid

p at constant pressure

ref reference

s saturation

st source term

steam steam

v moisture
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NOMENCLATURE NOMENCLATURE

Abbreviations

BC Boundary Condition

CH Condensation Hood

CS Combi steamer

F Fan

HE Heat Exchanger

L & P Left & Right, respectively

MC Modified Construction

OC Original Construction

RC Redesigned (New) Construction

UDF User Defined Function

UI Uniformity Index, -

WP Wall Pipe

Dimensionless Numbers

Nu Nusselt Number, -

Pr Prantl Number, -

Re Reynolds Number, -
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Chapter 1

Introduction

Due to technological progress, a living standard and wealth increase along with

the quality of goods and services improvement. Such a situation fuels market compe-

tition in many industry branches leading to the improvement of cost efficiency, work

conditions, quality, and diversity of the final products. A good example of how technol-

ogy pervades industry is catering sector, and to be more specific - a combi-steamer: a

device of numerous advantages characterised by its considerable versatility that trans-

formed the majority of contemporary kitchens over the last two decades. In case of

gastronomy, establishments and facilities attach a lot of value to as trivial thing as a

floor space. A single combi-steamer can replace even several conventional appliances

maintaining their functionality, productivity, and allowing for a programmable opera-

tion - a time- and effort-saving feature especially valuable in labor-intensive work like

gastronomy. The combi-steamer utilises steam in the food preparation process after

which the steam, accompanied by odour, becomes a primary byproduct that can neg-

atively affect the work area, staff, and meals if not removed promptly after release.

Dedicated infrastructure for steam and odour removal is expensive, often problematic,

occupies additional space, and requires the combi-steamer to be in a fixed location.

When the oven’s mobility becomes essential for the kitchen to work normally, so-called

condensation hoods (CH) come up as a cheaper and promising alternative.

The condensation hood is an additional combi-steamer component and does not

require any additional floor space. CH captures the steam produced by the combi-

steamers, condenses it, and returns the condensate back to the oven by gravitational

force or directly to the sewage. Hence, additional mobility of the oven is provided so

any stationary infrastructure becomes unnecessary. Such mobility brings also addi-
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Chapter 1: Introduction

tional benefits: combi-steamers with condensation hoods can be used in places without

proper infrastructure and the kitchen’s work organisation including transport, clean-

ing, and technical maintenance becomes easier and more flexible. Additionally, combi-

steamers with condensation hoods tend to be more cost-efficient and more energy

saving than conventional appliances. That is why the condensation hoods, along with

combi-steamers, are nowadays an omnipresent and an inherent element of the modern

gastronomy facility [22, 17].

The compact design of the CH and the number of heat and flow processes that

take place in this device, make an investigation of such an appliance a very demanding

task. The core element of the condensation hood is a heat exchanger (HE) – the most

expensive part that requires the most manufacturing time and effort. The HE works

as an air-cooled steam condenser. The combi-steamer provides an air-steam mixture of

unknown fractions to the CH. Next, the steam contained in the mixture is condensed

and the rest (uncondensed steam) is diluted in the coolant air and finally released to

the environment (the kitchen). In the ideal case, the whole steam produced by the

combi-steamer should be condensed and returned to the oven. Otherwise, the work

zone will likely be contaminated by excessive water vapour, which may have a negative

impact on a food under preparation, electrical devices, and on the staff’s comfort. For

this reason, the condensation hood should be as efficient as possible, and hence, the

design and investigation of such appliances in terms of condensation efficiency requires

advanced engineering tools, such as computational fluid dynamics (CFD). CFD allows

for a preliminary diagnosis and improvement of the device’s first concept before it is

constructed, installed, and tested. Due to different reasons, e.g., limited computational

resources and time, the development of a reliable CFD model often comprises of a com-

promise between the exact representation of the important phenomena and a simplified

approach to simulate them. However, to keep the compromise’s impact on the results

insignificant, a comprehensive knowledge concerning the ways for simulation of those

phenomena is required [36].

Despite the well-established position in the market, any scientific publications analysing

conjugate heat and mass transfer processes encountered in the condensation hoods are

practically not available. However, component phenomena are typical and their mod-

elling approach has already been investigated in other applications. The most impor-

tant phenomenon is the condensation of the air-steam mixture coupled with the species

transportation process [10, 46, 11, 8, 49], the heat transfer in externally finned pipes

with plain circular fins [18, 1, 12, 6, 26, 37], the heat transfer and fluid flow in inter-

14

Chapter 1: Introduction

nally finned pipes [21, 19, 48, 34, 23, 28], and also tube bundle configuration analysis

[30, 9, 7, 16, 35, 51, 45, 25].

The condensation hood consists of two main parts: an inlet part covering the filters

and baffles, and a fan that forces the air (from the environment) to flow through the

device; and the second part consisting of the heat exchanger and the outlet zone. In

heat exchanger the humid air from the environment (low moisture content) works as

a coolant while (most probably) mixture of the air and steam (high moisture content)

provided by the combi-steamer is cooled. As a result of this cooling, the high moisture

content (steam) eventually condensates. While pure steam condensation process is well

described in most heat transfer-related handbooks, in the presence of non-condensable

gases (like in most cases - the air) such process still needs further investigation according

to a specific needs. For instance, Jiqiang Su [38] with use of commercial CFD software

and experimental data, investigated the impact of air content on steam condensation

process over a vertical surface. Guangming Fan [14] developed a new empirical correla-

tion for steam condensation in terms of pressure, air content, and wall subcooling in a

vertical smooth tube. Noori Rahim Abadi [31] examined numerically the steam conden-

sation process inside a long, inclined, smooth tube at different saturation temperatures

with assumption of the flow field being three-dimensional, unsteady and turbulent. He

also carried out a thorough literature review dedicated to condensation inside smooth

tubes. Haozhi Bian [8] took up steam condensation process in tube bundles and per-

formed numerical simulations on various cases. His research showed that tube bundles’

configuration has a significant effect on the heat transfer coefficient in comparison to a

single tube case. Alan O’Donovan [32] investigated experimentally and mathematically

pressure drop impact on the steam condensation process in air-cooled tube bundles.

Due to a combination of frictional, momentum and gravitational effects and excessive

pressure drop may significantly affect the heat exchanger’s output. G. I. Tarasov [40]

carried out experimental studies of heat transfer during steam condensation on slightly

inclined tubes’ bundle with and without non-condensable gases at different steam pres-

sures. Guangming Fan [15] in his work conducted experimental study of pure steam

and air-steam mixture condensation on vertical corrugated and smooth tubes, respec-

tively. Those studies were carried out under different pressures and air content of the

air-steam mixture.

Wide-ranging experimental and numerical studies regarding the steam condensation

process in terms of numerous parameters prove that the condensation phenomenon

(especially air-steam mixture) still needs investigation. Thus, the design of an efficient
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Chapter 1: Introduction

air-cooled condenser becomes challenging along with conducting reliable measurements.

The heat exchanger under consideration works with ambient humid air as a coolant.

This type of heat exchanger is widely used in diverse applications and scales - from

cooling electronic components [47] through refrigeration [41], as a car coolers [20], and

air conditioning [24] to a large scale condensers used in power and chemical industries

[41, 2]. Those solutions have one thing in common - the heat is transferred from a hot

fluid to an ambient air. The air flows outside of the pipes, while the steam condenses

inside, so the dominant thermal resistance occurs on the air side as the convective heat

transfer coefficient is higher for condensation [9]. For this reason, pipes are frequently

externally finned.

The typical configuration is different when water is used as a coolant. Water flows

inside the pipes while the steam condenses on the outside of the pipes. As the heat

transfer coefficient for water is higher than for air, and there is no need for applying fins.

As for the initial condensation hood, steam condenses outside the pipes and the coolant

(humid air) flows through the pipes. As a consequence, there is a need of reducing


[…]


190 {
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191 double source ;

192 double e n t a l p i a ; // evaporat ion enthalpy in 100C, J/kg

193 e n t a l p i a =2257000+4190∗(100.0 −70.0) ; // term a f t e r ”+” denotes condensate

subcoo l ing

194 source =−1.0∗C UDMI( c , t , 0 ) ∗C YI ( c , t , 0 ) / e n t a l p i a /C VOLUME( c , t ) ;

195C UDMI( c , t , 1 )=source ; //maximal pipe power , W

196C UDMI( c , t , 2 )=source ∗C VOLUME( c , t ) ; // condensate mass f low rate , kg/ s

197C UDMI( c , t , 8 )=source ∗ e n t a l p i a ∗C VOLUME( c , t ) ; // ac tua l p ipe power

198 dS [ eqn ] = 0 . 0 ;

199 re turn source ;

200 }
201

202DEFINE SOURCE( z r o d l o e n e r g i i , c , t , dS , eqn )

203 {
204 double source ;

205 double cppary =2014; // steam s p e c i f i c heat

206 double chlodz pow ;

207 double e n t f i z p a r y ;

208 chlodz pow =0.0;

209 e n t f i z p a r y=C UDMI( c , t , 1 ) ∗ cppary ∗(C T( c , t ) − 298 .15) ;

210 source = e n t f i z p a r y+chlodz pow ; // per forming the equat ion : mass f low

ra t e ∗ s p e c i f i c heat ∗ temperature d i f f e r e n c e // un i t : W/m3

211C UDMI( c , t , 3 )=chlodz pow ;

212C UDMI( c , t , 4 )=e n t f i z p a r y ;

213 dS [ eqn ] = C UDMI( c , t , 1 ) ∗ cppary ;

214 re turn source ;

215 }
216

217DEFINE PROFILE( h f lux rurek , t , i )

218 {
219 f a c e t f ;

220 b e g i n f l o o p ( f , t )

221 {
222 F PROFILE( f , t , i ) =−(1.0)∗(1−C YI ( F C0 ( f , t ) ,THREAD T0( t ) ,0 ) ) ∗(C T( F C0 ( f ,

t ) ,THREAD T0( t ) ) − 313 .65) / 0 . 6 ;

223 }
224 e n d f l o o p ( f , t )

225 }
226

227DEFINE PROFILE( hflux wymiennika , t , i )

228 {
229 f a c e t f ;
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230 b e g i n f l o o p ( f , t )

231 {
232 F PROFILE( f , t , i ) =−(1.0)∗(1−C YI ( F C0 ( f , t ) ,THREAD T0( t ) ,0 ) ) ∗(C T( F C0 ( f ,

t ) ,THREAD T0( t ) ) − 313 .65) / 0 . 6 ;

233 }
234 e n d f l o o p ( f , t )

235 }
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UDF - OC/MC internally finned
pipe model

1#inc lude ” udf . h”

2#d e f i n e podr e l ak sac j a 0 .01

3

4DEFINE PROFILE( rurka1 , t , i )

5 {
6 r e a l o u t l e t 0 =0;

7 r e a l o u t l e t 1 =0;

8 r e a l o u t l e t f i n a l =0;

9 i n t c u r r i t e r ;

10 f a c e t f ;

11Domain ∗d ;

12 Thread ∗ thread ;

13 d = Get Domain (1 ) ;

14 thread= Lookup Thread (d , 71) ;

15 c u r r i t e r=N ITER ;

16

17 i f ( c u r r i t e r >300.0)

18 {
19 b e g i n f l o o p ( f , thread )

20 {
21 o u t l e t 1+=F FLUX( f , thread ) ;

22 }
23 e n d f l o o p ( f , thread )

24 b e g i n f l o o p ( f , t )

25 {
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26 o u t l e t 0+=F FLUX( f , t ) ;

27 }
28 e n d f l o o p ( f , t )

29 o u t l e t 0=o u t l e t 0 ∗( −1.0) ;

30 b e g i n f l o o p ( f , t )

31 {
32 o u t l e t f i n a l=o u t l e t 0 ∗(1− podre l ak sac j a )+o u t l e t 1 ∗ podre l ak sac j a ;

33 F PROFILE( f , t , i )=o u t l e t f i n a l ;

34 }
35 e n d f l o o p ( f , t )

36 }
37 i f ( c u r r i t e r <=300.0)

38 {
39 b e g i n f l o o p ( f , t )

40 {
41 o u t l e t f i n a l =0.0045;

42 F PROFILE( f , t , i )=o u t l e t f i n a l ;

43 }
44 e n d f l o o p ( f , t )

45 }
46 }
47

48DEFINE PROFILE( koncentrac ja rurka1 , t , i )

49 {
50 f a c e t f ;

51Domain ∗d ;

52 Thread ∗ thread ;

53 r e a l f a n f l o w 1 =0.0;

54 r e a l f an conc 1 =0.0 ;

55 r e a l concent ra t i on =0.0 ;

56 d = Get Domain (1 ) ;

57 thread= Lookup Thread (d , 71) ;

58 b e g i n f l o o p ( f , thread )

59 {
60 f a n f l o w 1+=F FLUX( f , thread ) ;

61 f an conc 1=fan conc 1+F FLUX( f , thread ) ∗F YI ( f , thread , 0 ) ;

62 }
63 e n d f l o o p ( f , thread )

64 concent ra t i on=fan conc 1 / f a n f l o w 1 ;

65 b e g i n f l o o p ( f , t )

66 {
67F PROFILE( f , t , i )=concent ra t i on ;
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68 }
69 e n d f l o o p ( f , t )

70

71 }
72

73DEFINE PROFILE( temperatura rurka1 , t , i )

74 {
75 f a c e t f ;

76 b e g i n f l o o p ( f , t )

77 {
78F PROFILE( f , t , i )=temp vect [ 1 ] ;

79 }
80 e n d f l o o p ( f , t )

81 }
