Recenzja rozprawy doktorskiej
Mgr inż. Mieszka Tokarskiego
"Wdrożenie do produkcji nowej generacji pochłaniaczy pary do
pieców konwekcyjno-parowych "
Promotor rozprawy: dr hab. inż. Ziemowit Ostrowski, prof. nzw.
Promotor pomocniczy: dr inż. Arkadiusz Ryfa

Podstawą formalną opracowania recenzji jest prośba o wykonanie recenzji w postępowaniu o nadanie stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicznych mgr inż. Mieszkowi Tokarskiemu w piśmie z dnia 18.10.2021 r.

A OCENA TEMATYKI PODJĘTYCH BADAŃ

Pochłaniacze pary to urządzenia ciepłno-przepływowe szeroko stosowane w gastronomii. Zaprojektowane są one do współpracy z piecami konwekcyjno-parowymi. Wyprodukowana para wodna ma bezpośredni kontakt z potrawami w komorze roboczej pieca, mogą jej towarzyszyć cząsteczki stałe i krople tłuszczu, które są nośnikami zapachów. Pochłaniacz pary (Condensation Hood -CH) wyposażony jest w odpowiedni wymiennik ciepła, który umożliwia wychwycenie pary wodnej, skroplenie jej i skierowanie z powrotem do pieca. Dodatkowo wychwytywane są cząsteczki stałe, krople i zapachy tak aby nie doszło do zanieczyszczenia pomieszczenia. Z wykonanego przeglądu literatury wynika, że pomimo powszechnego zastosowania CH w gastronomii mało prac poświęconych jest ich badaniu eksperymentalnym i modelowaniu numerycznym. Podjęty temat badań należy więc uznać za ambitny i uzasadniony. Recenzowana praca stanowi również cenne uzupełnienie dostępnych w literaturze analiz poświęconych konwekcyjnej wymiany ciepła i wpisuje się w nurt tej tematyki.

B. CHARAKTERYSTYKA PRACY

Recenzowana praca doktorska jest napisana w języku angielskim, liczy 163 strony i została podzielona na 7 rozdziałów. Rozpoczyna się ona od spisu treści, podziękowań i przyjętych oznaczeń. Praca kończy się spisem literatury, czterema załącznikami oraz streszczeniami w języku angielskim i polskim.

W rozdziale pierwszym zamieszczono wstęp, w którym przedstawiono aktualny przegląd literatury łącznie z wybranymi pozycjami z roku 2021. Cytowane prace

zawierają opis zestawów złożonych z pieców konwekcyjno-parowych oraz pochłaniaczy pary, numeryczne analizy zjawiska kondensacji pary w obecności gazów niekondensujących oraz kilka wyników z badań doświadczalnych.

W rozdziale drugim zdefiniowano główne cele pracy, najważniejsze zadania z powołaniem na opublikowane już prace Doktoranta.

Rozdział trzeci zawiera ogólny schemat pieca konwekcyjno-parowego bez oraz z dodatkiem CH. Zaprezentowane schematy i krótki opis uzasadnia sens zastosowania CH, którego analiza oraz modyfikacje są głównym celem tej pracy.

Na uwagę zasługuje rozdział czwarty. Opisano w nim konstrukcję CH, który został wyprodukowany przez firmę Retech Ltd. Składa się on z dwóch pęczków po 24 wewnętrznie żebrowanych rur. Powietrze chłodzące przepływa wewnątrz rur a para wodna opływa ich zewnętrzną gładką powierzchnię. Dla analizowanej konstrukcji CH zapisano równania bilansu masy i energii, opisano przyrządy pomiarowe stosowane w badaniach eksperymentalnych. Zmierzone przebiegi temperatury wykazały, że CH pracuje w warunkach nieustalonych. Aby uprościć analizę przeprowadzono badania laboratoryjne przy stałych w czasie natężeniach przepływu powietrza i pary wodnej poprzez podłączenie CH do generatora pary o mocy 3,4kW (przypadek A) oraz 27kW (przypadek B). Pracę CH w rzeczywistych warunkach nieustalonych oznaczono jako przypadek C. Następnie zainstalowano dodatkowy kanał na wyjściu z CH aby umożliwić pomiar rozkładu prędkości powietrza opuszczającego CH. Zmodyfikowano też sposób odbioru skroplin aby umożliwić dokładniejszy pomiar ich masowego strumienia przepływu. W drugiej części rozdziału czwartego opisano opracowany model numeryczny i zaprezentowano wyniki. Pomimo wielu przyjętych uproszczeń w modelu CH nie udało się uzyskać dobrej zgodności pomiędzy zmierzonymi i obliczonymi z modelu numerycznego wartościami temperaturami.

W rozdziale piątym Autor zaproponował modyfikację konstrukcji CH polegającą na usunięciu 12 z 48 rurek, co stanowi 25 % ogółu powierzchni wymiany ciepła i odpowiada zredukowaniu łącznej długości rur z 13,5 m do 10,1 m. W celu poprawy rozprętu pary wodnej na pęczkach rur zmieniono wymiary i lokalizację przegród po stronie pary tak, aby wydłużyć czas kontaktu pary wodnej z rurkami. Pomimo redukcji powierzchni wymiany ciepła starano się utrzymać sprawność wykrapłania na poziomie 90%. Zbudowano egzemplarz prototypowej konstrukcji CH, dla której wykonano badania eksperymentalne. Dla badań prowadzonych w warunkach ustalonych uzyskano spadek sprawności wykrapłania między 6 i 10%.

Rozdział szósty opisuje propozycję nowej konstrukcji CH. Powietrze chłodzące poprowadzono na zewnątrz rurek, a parę wodną skierowano do ich wnętrza. Pozwoliło to na zastosowanie rurek zewnętrznie żebrowanych oraz na ograniczenie ich liczby z pierwotnych 48 (o łącznej długości 13,5 m) do zaledwie 5 (o długości 4,7 m). W rezultacie, dotychczasowe dwa pęczki rurek połączono w jeden wyposażony w kierownicę od strony powietrza. Wyniki symulacji numerycznej wykazały wzrost sprawności wykrapłania co potwierdziły następnie badania eksperymentalne dla zbudowanego prototypu.

Podsumowanie wyników badań, a także wnioski końcowe zawiera rozdział siódmy. Główny cel doktoratu, którym było opracowanie nowej generacji pochłaniaczy pary do pieców konwekcyjno-parowych, został zrealizowany. Dodatkowo opracowano dwa prototypy CH, na podstawie których firma Retech Ltd.

zaprojektowała dwie nowe wersje pochłaniacza pary znajdujące się obecnie w jej ofercie.

C. UWAGI DYSKUSYJNE

Pytania do pracy

- a) To prawda, że niewiele prac poświęcono pochłaniaczom pary do pieców konwekcyjno-parowych ale jest dużo literatury poświęconej badaniu konwekcyjnej wymiany ciepła na powierzchniach pęczków rur. Dlaczego dla oryginalnej konstrukcji CH nie skorzystano z przykładowych zależności kryterialnych podanych w literaturze?
- b) Jaki jest stopień suchości pary wodnej stosowanej w badaniach eksperymentalnych i analizach numerycznych?
- c) CH w rzeczywistych warunkach pracuje w stanie nieustalonym co pokazano w rozdziale 4.22. Czy próbowano analizować pracę CH w warunkach nieustalonych?
- d) W pracy opisano wykorzystanie tylko modelu $k-\varepsilon$. Czy analizowano inne modele turbulencji?
- e) W pracy określono błędy oszacowanego masowego strumienia suchego powietrza, skroplin oraz strumienia energii poprzez wprowadzenie dodatkowych członów w równaniach (4.1), (4.5) i (4.7). Jak można określić błąd oszacowania temperatury zarówno w badaniach eksperymentalnych jak i obliczeniach numerycznych?
- f) Jak wyznaczano maksymalny strumień ciepła przechodzący przez jedną rurę Q_{max} na stronie 49? Dla bardzo wysokich współczynników wnikania ciepła od strony wody i pary zostaje tylko opór związany z przewodzeniem ciepła przez rurę.

Uwagi redakcyjne

- a) Przeprowadzone badania eksperymentalne dla oryginalnej konstrukcji CH są opisane chaotycznie. Rozdział 4.2 Measurements rozpoczyna się od opisu budowy CH, cytowania podobnych rozwiązań konstrukcyjnych oraz prac poświęconych badaniom numerycznym i eksperymentalnym. O lokalizacji punktów pomiaru temperatury można się dowiedzieć dopiero pod koniec rozdziału na Figure 4.31 po opisie badań numerycznych.
- b) str. 17, jest Figure 3.1 (right) powinno być Figure 3.1 (left).
- c) str. 26, zdanie „The same equations apply to the outlet air (point (II)) as well.” nie jest potrzebne, ponieważ dla punktu II już zapisano równania (4.2) do (4.4).
- d) str. 26, równanie (4.5) „IV,ad” ma być chyba „III,ad” zgodnie z opisem poniżej.
- e) w rozdziale 5-tym brakuje powołania na Figure 4.18 gdzie pokazano definicję płaszczyzn V1 – V4 i H1.

D. OCENA KOŃCOWA

W recenzowanej rozprawie Doktorant podejmuje ambitny temat opracowania nowej generacji pochłaniaczy pary do pieców konwekcyjno-parowych. W tym celu przeprowadził badania eksperymentalne oraz numeryczne dla oryginalnej konstrukcji pochłaniacza pary, który jest produkowany przez firmę Retech Ltd. Pomimo

opisanych rozbieżności pomiędzy zmierzonymi i obliczonymi numerycznie rozkładami temperatur Doktorantowi udało się wyciągnąć z wykonanych analiz wnioski pozwalające na zaproponowanie zmodyfikowanej oraz całkiem nowej konstrukcji pochłaniacza pary. Zbudowane zostały prototypy dla których również wykonano badania eksperymentalne. Praca ma zatem duże walory zarówno teoretyczne jak i użyteczne. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że w wyniku ocenianej pracy doktorskiej firma Retech Ltd. przygotowała dwie nowe wersje pochłaniacza pary znajdujące się obecnie w jej ofercie.

Mgr inż. Mieszko Tokarski w ocenianej rozprawie wykazał się szeroką wiedzą w zakresie badań eksperymentalnych i modelowania numerycznego procesów przepływowo-ciepłych przy wykorzystaniu dostępnych programów komercyjnych CFD.

Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, że przedstawiona praca spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim w Ustawie o stopniach i tytule naukowym i wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej o dopuszczenie jej do publicznej obrony. Sugeruję również, że praca kwalifikuje się do wyróżnienia.